

Số: 24-KH/MTTQ-CQ

Lào Cai, ngày 07 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác xây dựng phong trào**  
**toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong**  
**Cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh Lào Cai năm 2023**

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 314/HD-CAT-XDPT ngày 10/2/2022 của Công an tỉnh Lào Cai về việc Hướng dẫn thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục năm 2023.

Cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong cơ quan, đơn vị tự giác tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới, góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, công đoàn và quyền làm chủ tập thể của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. Nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch và tích cực tham gia phòng chống các loại tội phạm trên các lĩnh vực kinh tế, văn hoá, tư tưởng.

**II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 109/KH-BCĐ ngày 11/3/2021 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND của UBND tỉnh Lào Cai về tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” giai đoạn 2021 - 2025.

trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” giai đoạn 2021 - 2025.

**2.** Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan và quần chúng nhân dân nâng cao cảnh giác phòng, chống âm mưu “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch, nâng cao ý thức bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ nội bộ, bảo vệ an ninh kinh tế, văn hoá tư tưởng, bảo vệ tài sản cơ quan, thông qua các biện pháp tuyên truyền như:

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị theo chủ đề về đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hoá, văn nghệ, các buổi họp giao ban và sinh hoạt chi bộ và các đoàn thể hàng tháng và qua Cổng thông tin điện tử Ủy ban MTTQ tỉnh và Bản tin công tác Mặt trận để tuyên truyền pháp luật.

- Chỉ đạo Văn phòng, các Ban chuyên môn và các cá nhân ký cam kết thực hiện trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma tuý và các tệ nạn xã hội...

- Phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, đẩy mạnh xã hội hoá công tác phòng, chống tội phạm.

**3.** Thực hiện có hiệu quả các Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma tuý; phòng, chống buôn bán người...; các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm.

**4.** Tích cực đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, công khai, minh bạch. Giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định nhu cầu chính đáng của các tổ chức và cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính tại cơ quan, hạn chế tối đa các sai sót trong thực thi nhiệm vụ. Thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước; thường xuyên nâng cao công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

**5.** Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên phải gương mẫu thực hiện và tuyên truyền vận động gia đình thực hiện nghiêm túc pháp luật về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; phòng, chống tội phạm. Kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên chức bao che, dung túng tội phạm hoặc có biểu hiện tiêu cực.

**6.** Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc giải quyết tốt, kịp tiến độ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm của Tỉnh ủy và UBND tỉnh giao hàng năm; tập trung giải quyết tốt những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính đáng của các tổ chức và cá nhân phù hợp theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo dài hoặc khiếu nại vượt cấp.

7. Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả mô hình “Camera an ninh” tại trụ sở làm việc. Duy trì hoạt động Tổ bảo vệ An ninh trật tự Bán chuyên trách về ANTT và tổ phòng cháy chữa cháy cơ quan theo mô hình “Ba an toàn”

8. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, và đấu tranh phòng, chống tội phạm và thực hiện tốt nhiệm vụ theo quy định của UBND tỉnh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh yêu cầu Văn phòng và các ban chuyên môn triển khai đến từng công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc một cách thiết thực và có hiệu quả, tổ chức tuyên truyền pháp luật có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; phòng, chống tội phạm... gắn với kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt trong việc chấp hành tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, thực hiện “Quy chế dân chủ cơ sở” để cổ vũ động viên cho phong trào quần chúng đấu tranh phòng, chống tội phạm.

2. Giao Văn phòng cơ quan có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch công tác bảo đảm an ninh, trật tự; chủ trì, phối hợp với Văn phòng các cơ quan và Tổ bảo vệ khối trong khối III hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả triển thực hiện theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng XDPT - Công an tỉnh;
- Thường trực CQ;
- Các phòng, ban chuyên môn (để t/h);
- Công TTĐT CQ MTTQ tỉnh;
- Chi bộ CQ, Công Đoàn CQ (để phối hợp chỉ đạo);
- Lưu VT.

KT. THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN  
PHÓ THỦ TRƯỞNG



Nguyễn Văn Chiến  
Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh